Quần đảo Côn Đảo là nơi chúa Nguyễn
Phúc Ánh (sau là vua Gia Long) lui tới lánh
nạn nhiều lần trong những lúc bị quân Tây Sơn
của Nguyễn Huệ truy đuổi, chính vì thế mà sau
khi đánh bại quân Tây Sơn, lên ngôi Hoàng
đế (1802) vua Gia Long rất coi trọng đến việc
bảo đảm chủ quyền, an ninh ở Côn Đảo, củng
cố lại lực lượng, cắt cử quan lại trông coi,
lập sổ bộ để đăng ký quản lý dân binh, điền
địa “Ngày 17 tháng 6 năm Gia Long thứ 4
(1805)… theo lệ, mỗi năm tu soạn sổ sách hai
lần đệ nạp tại trấn. Nay chuẩn cho Khâm sai
Cai cơ thuộc nội đội Tân Hiệp đạo Côn Lôn là
Đức nhuận Hầu tâu xin mỗi năm vào kỳ tháng
4 chỉ lập sổ một lần để biết tổng số quân dân”
[1. T1,Tr158].

Nhà Nguyễn đẩy nhanh việc xây dựng Côn
Đảo thành một đơn vị hành chính.

Trung úy hải quân Lespès ngang
nhiên kéo lá cờ Pháp lên ở Bến Đầm và huênh
hoang đọc các biên bản chiếm giữ, nó thực ra
là “Tuyên cáo xâm lược” của Pháp, chính thức
đặt ách cai trị thực dân đối với Côn Đảo.

Mặc dù vậy, để che mắt dư luận về việc
xâm chiếm bất hợp pháp Côn Đảo, thực dân
Pháp đã hợp thức hóa bằng một điều khoản
trong hòa ước Nhâm Tuất ngày 05/6/1862:
“Chủ quyền trọn ba tỉnh là Biên Hòa, tỉnh Gia
Định và tỉnh Định Tường, cũng như đảo Côn
Lôn, do hiệp ước này, được hoàn toàn nhượng
cho hoàng đế nước Pháp”.

Kết quả của phép đo cho
thấy trên đường cong dTG xuất hiện hai pic ở
117,680C và 247,670C tương ứng với quá trình
khối lượng mẫu giảm 5,62% trong khoảng 65-
1300C và 9,62% trong khoảng 230-7000C trên
đường TG. Sự xuất hiện của quá trình giảm
khối lượng mẫu quanh pic thứ nhất (117,680C)
được giải thích bằng sự bay hơi của nước kết
tinh trong vật liệu (Ts(H2O)=1000C). Sự xuất
hiện của pic ở 247,620C tương ứng với sự bay
hơi của các phân tử chất hoạt động bề mặt TEG
có nhiệt độ sôi ở 2850C. Sau 8000C khối lượng
mẫu không thay đổi, điều này cho thấy nhiệt
độ nung của vật liệu là 8000C.